
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 58                                                                      Maceió/AL, 08 de Abril de 2025     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho 1 
Departamento de Administração de Pessoal 2 
Unidades Acadêmicas 4 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA GR Nº 225, 31 de Março de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.005066/2025-01, resolve: 
Autorizar o afastamento de CARLA ROSIANE CARLOTA 
ANDRADE, ocupante do cargo de Secretário 
Executivo, matrícula SIAPE nº 1754323, para realizar 
Mestrado na Universidad Autónoma de Asunción, em 
Assunção/Paraguai, no período de 03.03.2025 a 
03.03.2026, com ônus limitado pela UFAL, 
homologando o período eventualmente já 
transcorrido, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 
8.112/90 e o Decreto nº 9.991/19. 
*Publicado no DOU de 08/04/2025, seção 2, pág. 28. 

 
PORTARIA GR Nº 230, 01 de Abril de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1o do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria no 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo no 
23065.006479/2025-03, resolve: 
Alterar, em parte, a Portaria GR n° 132/2025-CNOR, 
publicada no BP de 28/02/2025, que concedeu, nos 
termos do art. 20, §4º, da Lei nº 8.112/90, 
afastamento de CHARLES OLIVEIRA DOS SANTOS para 
participar de Curso de Formação decorrente da 
aprovação em concurso para outro cargo na 
Administração Pública Federal, onde se lê "sem 
remuneração", leia-se "com remuneração". 

 
PORTARIA GR Nº 231, 01 de Abril de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 

vista o que consta no Processo nº 
23065.005124/2025-99, resolve: 
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação 
Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL, Contrato de 
Adesão com CAMILA FRANÇA DE LIMA, para prestar 
serviços a esta Universidade, como Professor 
Voluntário, junto ao(à) ESCOLA DE ENFERMAGEM - 
EENF, com carga horária semanal de 10 horas, no 
período de 12.03.2025 a 11.03.2026, 
homologando-se as atividades já realizadas. 

 
PORTARIA GR Nº 232, 01 de Abril de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.003584/2025-82, resolve: 
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação 
Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL, Contrato de 
Adesão com LAIS NICOLLY RIBEIRO DA SILVA, para 
prestar serviços a esta Universidade, como Professor 
Voluntário, junto ao(à) ESCOLA DE ENFERMAGEM - 
EENF, com carga horária semanal de 08 horas, no 
período de 29.01.2025 a 28.01.2026, 
homologando-se as atividades já realizadas. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
EDITAL PROGEP Nº 15, 07 de Abril de 2025 

 
REVOGAÇÃO DO EDITAL DE RETIFICAÇÃO DA 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO 
CONCURSO PÚBLICO 
PARA TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 

 
O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho da 
Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020, e 
considerando os princípios da economicidade e 
eficiência, a Instrução Normativa nº 23, de 25 de 
julho de 2023, publicada no D.O.U. de 28 de julho de 
2023, seção 1, p. 48 do Ministério da Gestão e 
Inovação, a Resolução nº 38, de 4 de maio de 2021, 
do Consuni/UFAL (RCO 38/2021) e em cumprimento 
ao PARECER DE FORÇA EXECUTÓRIA n. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 58                                                                      Maceió/AL, 08 de Abril de 2025     Pág. 2 
 

00038/2025/EATE-TRF5/EADM5/PGF/AGU - Mandado 
de segurança cível - Processo Judicial nº 
0809036-73.2024.4.05.8000, resolve REVOGAR o 
Edital de retificação da homologação do resultado 
final para cargos com etapa única nº 01, de 
09/01/2025 - PROGEP/UFAL, publicado no D.O.U. em 
10/01/2025, seção 03, p. 55, referente ao concurso 
regido pelo edital nº 17, de 20/05/2024, publicado no 
DOU de 21/05/2024, seção 03, p. 48 à 61. 
*Publicado no DOU de 08/04/2025, seção 3, pág. 47. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 183, 08 de Abril de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.009724/2025-26, 
resolve: 
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a ALAN SOUZA 
DA SILVA , ocupante do cargo de Técnico em 
Contabilidade, matrícula SIAPE nº 2559917 , no 
período de 07.04.2025 a 06.05.2025, correspondente 
ao quinquênio de 24.01.2017 a 22.01.2022, de 
acordo com o art. 87 da Lei nº 8.112/90 e o Decreto 
nº 9.991/19, homologando o dia 07.04.2025. 
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 184, 08 de Abril de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646/GR, de 23 de junho de 2020, publicada no 
Boletim de Serviços nº 97 de 02 de julho de 2020 e 
tendo em vista o que consta no processo nº 
23065.008438/2025-43, resolve: 
Art. 1º Remover, de ofício, a servidora IDNELMA LIMA 
DA ROCHA, Professora do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2161797, do colégio 
de Aplicação Telma Vitória - CAPTV, antigo NUCLEO 
DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL - NDI para a Escola 
de Enfermagem - EENF. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
 
 
 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
PORTARIA DAP Nº 455, 10 de Março de 2025 

 
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência constante da 
Portaria nº 645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e 
considerando o processo 23065.006926/2025-16 
resolve: 
Art. 1o Conceder auxílio funeral a(o) solicitante 
MARIA CABRAL DA SILVA , CPF 296.627.534-00, nos 
termos do Art. 226, da Lei 8.112, de 12 de dezembro 
de 1990, e Instrução Normativa nº. SGP/SEDGG/ME 
Nº 101, de 27 de outubro de 2021, em virtude do 
óbito do(a) servidor(a) JOSÉ MACHADO DA SILVA, 
SIAPE 1119100, ocorrido em 05/02/2025. 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 456, 10 de Março de 2025 

 
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência constante da 
Portaria nº 645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e 
considerando o processo 23065.007115/2025-32 
resolve: 
Art. 1o Conceder auxílio funeral a(o) solicitante 
VERALUCIA BEZERRA LOPES DA SILVA, CPF 
280.846.674-91, nos termos do Art. 226, da Lei 8.112, 
de 12 de dezembro de 1990, e Instrução Normativa 
nº. SGP/SEDGG/ME Nº 101, de 27 de outubro de 
2021, em virtude do óbito do(a) servidor(a) GILMAR 
ODILON DA SILVA, SIAPE 0140198, ocorrido em 
26/02/2025. 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 475, 11 de Março de 2025 

 
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência constante da 
Portaria nº 645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e 
considerando o processo 23065.004442/2025-32 
resolve: 
Art. 1o Conceder auxílio funeral a(o) solicitante 
RISOLENE MARIA DA SILVA, CPF 027.143.364-77, nos 
termos do Art. 226, da Lei 8.112, de 12 de dezembro 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 58                                                                      Maceió/AL, 08 de Abril de 2025     Pág. 3 
 

de 1990, e Instrução Normativa nº. SGP/SEDGG/ME 
Nº 101, de 27 de outubro de 2021, em virtude do 
óbito do(a) servidor(a) JOSÉ MARIA AGRELLI 
LITRENTA, SIAPE 1140982, ocorrido em 24.01.2025. 
Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 558, 01 de Abril de 2025 

 
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na Delegação de Competência constante na 
Portaria nº 645/2020-GR, e tendo em vista o que 
consta no Processo nº 23065.035120/2024-54 , 
resolve: 
Extinguir, por iniciativa do contratado, a partir de 
31.12.2024, o contrato de Professor Substituto por 
prazo determinado, ajustado entre esta Universidade 
e ANDRESSA MARTINS OLIVEIRA , matrícula SIAPE nº 
3347474 , na forma disposta no art. 12, II, da Lei nº 
8.745/93. 
*Publicado no DOU de 08/04/2025, seção 2, pág. 28. 

 
PORTARIA DAP Nº 584, 07 de Abril de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.006077/2025-09, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no 
percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) a 
ALINE CHRISTINNE DO REGO GOMES CASTELIANO, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente em 
Administração, classe D, matrícula Siape nº 3218998, 
lotado(a) no(a) Departamento de Administração de 
Pessoal - DAP, conforme art. 12-A da Lei nº 
11.091/2005, Decreto nº 5.824/2006 e Resolução nº 
57/2011-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 26 de março de 2025, quando 
apresentou a documentação legalmente exigida, de 
acordo com o art. 3º da Resolução nº 
57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios Circulares nº 
2/2019-ME e 39/2019-MEC e Nota Técnica SEI nº 
13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

PORTARIA DAP Nº 585, 07 de Abril de 2025 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das atribuições legais 
contidas na delegação de competência constante na 
Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.002866/2025-62, resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 
293/2025/DAP de 17 de fevereiro de 2025, publicada 
no Boletim de Pessoal n° 30, em 20 de fevereiro de 
2025, que concedeu Incentivo à Qualificação a 
NATHALIA DEL RIO SILVA, Matrícula siape nº 1163371, 
da seguinte forma: 
I -onde se lê: "3 de fevereiro de 2025", leia-se: "28 de 
janeiro de 2025". 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 586, 07 de Abril de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS , no uso das atribuições legais 
contidas na delegação de competência constante na 
Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.002867/2025-15, resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 
296/2025/DAP de 17 de fevereiro de 2025, publicada 
do Boletim de Pessoal n° 30, em 20 de fevereiro de 
2025, que concedeu Incentivo à Qualificação a 
NICOLAS IURE ATAIDE ALMEIDA, Matrícula siape nº 
3447696, da seguinte forma: 
I -onde se lê: "31 de janeiro de 2025", leia-se: "28 de 
janeiro de 2025". 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 587, 07 de Abril de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.015587/2024-88, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no 
percentual de 30% (trinta por cento) a RACHELI 
SAMPAIO DE MORAES ALBUQUERQUE, ocupante do 
cargo efetivo de Assistente em Administração, classe 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 58                                                                      Maceió/AL, 08 de Abril de 2025     Pág. 4 
 

D, matrícula Siape nº 3254209, lotado(a) no(a) 
Gabinete do Reitor - GR, conforme art. 12-A da Lei nº 
11.091/2005, Decreto nº 5.824/2006 e Resolução nº 
57/2011-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 1 de janeiro de 2025, quando 
preencheu os requisitos legalmente exigida, de 
acordo com o art. 3º da Resolução nº 
57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios Circulares nº 
2/2019-ME e 39/2019-MEC e Nota Técnica SEI nº 
13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 590, 07 de Abril de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.005319/2025-39, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação no 
percentual de 52% (cinquenta e dois por cento) a 
CRISTIANE DOS SANTOS FERREIRA, ocupante do cargo 
efetivo de Enfermeiro-Área, classe E, matrícula Siape 
nº 1352465, lotado(a) no(a) Campus Arapiraca, 
conforme art. 12-A da Lei nº 11.091/2005, Decreto nº 
5.824/2006 e Resolução nº 57/2011-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 20 de fevereiro de 2025, 
quando apresentou a documentação legalmente 
exigida, de acordo com o art. 3º da Resolução nº 
57/2011-Consuni/Ufal, Ofícios Circulares nº 
2/2019-ME e 39/2019-MEC e Nota Técnica SEI nº 
13/2019/CGCAR 
ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA Nº 19, DE 03 DE ABRIL DE 2025 

 
A DIRETORA DA FACULDADE DE LETRAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19 do 
Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal 
de Alagoas, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 
29 de dezembro de 2003, e pelo art. 11 do Regimento 
Interno da Faculdade de Letras, aprovado em Sessão 
Plenária ocorrida em 26 de fevereiro de 2010, e 
considerando a solicitação contida no processo de nº 
23065.009717/2025-24, resolve: 
Art. 1º Designar os docentes JOZEFH FERNANDO 
SOARES QUEIROZ, SIAPE de nº 2785495, YANN JEAN 
CHRISTOPHE HAMONIC, SIAPE de nº 1032767, e LUIZ 
FERNANDO GOMES, SIAPE de nº 2089960, sob a 
presidência do primeiro, para compor a Comissão 
que realizará a avaliação do Relatório de Progressão 
Funcional da Profa. ELYNE GISELLE DE SANTANA LIMA 
AGUIAR VITÓRIO, SIAPE de nº 2132809, do nível II 
para o nível III da classe C de Professor Adjunto. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
RITA DE CASSIA SOUTO MAIOR SIQUEIRA LIMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 58                                                                      Maceió/AL, 08 de Abril de 2025     Pág. 5 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Departamento de Administração de Pessoal 
	Unidades Acadêmicas 

